
  

 
Isole Egadi 

COMUNE   DI   FAVIGNANA 
- Libero Consorzio Comunale Trapani- già Provincia Regionale di Trapani - 

* * * 
 
 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA ORDINANZA N. 1 DEL 08-02-2024 

 
,lì 08-02-2024 
 
 
Registro Generale n.  
 
 

ORDINANZA SINDACALE 
 

N. 1 DEL 08-02-2024 
 
 

Ufficio:  
 
 

Oggetto: Ordinanza sindacale per la chiusura delle scuole nel territorio comunale al 
fine di effettuare un servizio di disinfestazione nelle giornate del 12 e 
13/02/2024. 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  otto del mese di febbraio, il SINDACO Forgione 
Francesco 
 

 
 

IL SINDACO 
 

Visto l’art. 50, comma 4, del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. il quale prevede “Il Sindaco 
esercita altresì le altre funzioni attribuitegli quale autorità locale nelle materie previste da 
specifiche disposizioni di legge”; 

Visto l’art. 50, comma 5, del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. il quale prevede “In particolare, in 
caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le 



  

Ordinanza Ordinanza sindacale n.1 del 08-02-2024 COMUNE 
 

Pag. 2 

Ordinanze contingibili ed urgenti sono adottate dal Sindaco, quale rappresentate della 
comunità locale”; 

Richiamata la nota del dirigente scolastico dott. Francesco Marchese, assunta al prot. 2797 
di questo Ente in data 01/02/2024, con la quale con la quale si richiedeva l’avvio di un'attività 
di disinfestazione dei plessi scolastici "A. Rallo" di Favignana e Marettimo; 

Ritenuta la necessità e l’urgenza di provvedere a un intervento di disinfestazione presso i tre 
plessi di Favignana e il plesso di Marettimo afferenti all’I.C. “A. Rallo” al fine di garantire la 
fruizione dei locali da parte degli studenti e del personale in condizioni igienico-sanitarie di 
sicurezza; 

Ritenuto che prescindere da quanto sopra descritto possa essere causa di potenziali rischi 
per la sicurezza, l’igiene e sanità pubblica e pertanto necessario provvedere 
immediatamente alla eliminazione del pericolo derivante dalla impossibilità di provvedere al 
mantenimento delle condizioni igieniche del servizio dei locali scolastici; 

Ritenuto configurarsi la fattispecie previste dall’art. 50, commi 4 e 5, del D. Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii.; 

Considerato come, in relazione a quanto sopra, risulti pertanto indispensabile adottare con 
la massima urgenza un provvedimento ordinatorio; 

Visto l’art. 7 delle Legge 241/1990 e ss.mm.ii. il quale prevede che per i provvedimenti 
caratterizzati da ragione di celerità del procedimento, individuabile nella fattispecie dalla 
necessità di garantire la tutela dell’igiene pubblica e dell’ambiente, possa omettersi la 
comunicazione di avvio del procedimento nelle modalità previste dall’art. 8 della citata Legge 
241/1990; 
Vista la puntuale individuazione della proprietà, meglio sotto specificata; 
Visto il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii; 
Visto il D. Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii; 
Visto lo Statuto dell’Ente; 
 

ORDINA 
 

1. Di provvedere alla sospensione delle attività di tutte le scuole sul territorio comunale per 
le giornate del 12 e 13 febbraio 2024; 
 

2. Di dare mandato al responsabile del Settore IV di provvedere ad effettuare un intervento 
di disinfestazione, presso i tre plessi di Favignana ed il plesso di Marettimo afferenti 
all’I.C “A. Rallo”, al fine di garantirne la futura fruizione da parte degli studenti e del 
personale in condizioni igienico-sanitarie di sicurezza; 
 

3. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Settore IV - Ufficio 
Patrimonio, Manutenzioni, Opere Pubbliche, Protezione Civile, onerandolo degli 
adempimenti di propria competenza. 

 

DISPONE 



  

Ordinanza Ordinanza sindacale n.1 del 08-02-2024 COMUNE 
 

Pag. 3 

 
1. la pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio; 
2. che la presente ordinanza venga trasmessa al Comando di Polizia Locale al fine di 

verificarne il rispetto e l’osservanza; 
 

AVVERTE 
 

che l’inosservanza della presente Ordinanza comporterà la denuncia dei trasgressori 
all’Autorità Giudiziaria ai sensi dell’art. 650 del Codice Penale; 
 

INFORMA 
 

che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale al T.A.R. per la 
Sicilia entro 60 giorni dalla data di notifica dello stesso o della sua pubblicazione all’Albo 
Pretorio on line oppure, in alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni. 
 
 
  



  

Ordinanza Ordinanza sindacale n.1 del 08-02-2024 COMUNE 
 

Pag. 4 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 Il SINDACO 

Firmato digitalmente 
 F.to Forgione Francesco 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal               al            
Lì             
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Oliveri Filippo 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Oliveri Filippo 
 


